
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preço nº 007/2022; Objeto: Contratação de Pessoa 
Juridica para Construção de uma Quadra Esportiva no Bairro  da Boa Espe-
rança. Oriunda do CONVÊNIO Nº 153/2022 celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Secreta-
ria Municipal de Educação.
Contrato Nº 007.1/2023-PMI-SEMED-TP. Celebrado com: LUMEM 
ELETRICA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 39.249.754/0001-
15 Valor Global R$ 865.384,56. Vigência: 08(oito) meses a contar de 
29/03/2023. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Ordenador: 
Janílson Oliveira Fonseca.
Janílson Oliveira Fonseca
Secretario Municipal de Educação
Roberto Pina Oliveira.
Prefeito Municipal

Protocolo: 920755
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARAPÉ-MIRI

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 003/2023-SRP/CPL-SEMSA. Tipo: Menor preço. Obje-
to: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IGARA-
PÉ-MIRI. Abertura: 14/04/2023, às 09h. Informações: cpl.igmir.pa@gmail.
com. Edital disponível em: www.portaldecontaspublicas.com.br e www.
prefeituradeigarapemiri.pa.gov.br. Nazianne Barbosa Pena; Ana Maria de 
Jesus Lima da Costa: Ordenadoras.
Ana Maria de Jesus Lima da Costa
Secretaria Municipal de Assistência Social de Igarapé-Miri.

Protocolo: 920756
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARAPÉ-MIRI

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 006/2023-SRP/CPL-SEMSA. Tipo: Menor preço. Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VOADEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IGARAPÉ-MIRI. Abertura: 14/04/2023, às 
14h. Informações: cpl.igmir.pa@gmail.com. Edital disponível em: www.
portaldecontaspublicas.com.br e www.prefeituradeigarapemiri.pa.gov.br. 
Nazianne Barbosa Pena; Ana Maria de Jesus Lima da Costa: Ordenadoras.
Ana Maria de Jesus Lima da Costa
Secretaria Municipal de Assistência Social de Igarapé-Miri.

Protocolo: 920759
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARAPÉ-MIRI

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 007/2023-SRP/CPL-SEMSA. Tipo: Menor preço. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTA-
VEIS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, para atender as Secretarias Municipais de 
Saúde e Assistência Social de Igarapé-Miri/PA. Abertura: 17/04/2023, às 09h. 
Informações: cpl.igmiri.pa@gmail.com. Edital disponível em: www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.prefeituradeigarapemiri.pa.gov.br. Nazianne 
Barbosa Pena; Ana Maria de Jesus Lima da Costa: Ordenadoras.
Ana Maria de Jesus Lima da Costa
Secretaria Municipal de Assistência Social de Igarapé-Miri.

Protocolo: 920761
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARAPÉ-MIRI

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 001.4/2021-PMIM/SRP-PE

3º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 001.4/2021-PIMI/SR-
P-PE, originário do Pregão Eletrônico nº 001/2021-PMIM/SRP-PE. Contra-
tante: Fundo Municipal de Assistência Social; Contratado: AIRAM PUBLI-
CIDADE E EMPREENDIMENTOS LTDA; Objeto: PUBLICAÇÃO DE AVISOS E 
ATOS OFICIAIS DO MUNICIPIO DE IGARAPÉ-MIRI, TAIS COMO AVISO DE 
LICITAÇÕES, EXTRATOS, CITAÇÕES E DEMAIS ATOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL. Vigência: 02/02/2023 a 
30/04/2023. Ana Maria de Jesus Lima da Costa - Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Igarapé-Miri.

Protocolo: 920763

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2.2023-00002-TP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, por intermédio da Co-
missão de Licitação, torna público que fará realizar licitação, tipo menor 
preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
COMUNS DE ENGENHARIA, OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE PONTES DE MADEIRA NO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO 
PARÁ, CONFORME PROJETO BASICO, PLANILHA ORÇAMENTARIA, ME-
MORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO. Abertura: 
17/04/2023, às 08h30min. Integra dos editais e informações disponíveis 
na PMIP, sala da CPL sito na TV Cristóvão Colombo, s/n, centro, Ipixuna do 
Pará/PA, de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 12h00min. 
E no site: www.ipixunadopara.pa.gov.br.
ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 920767
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2.2023-00003-TP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, através do FUNDO DE MA-
NUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB, por intermédio da Comissão 
de Licitação, torna público que fará realizar licitação, tipo menor preço, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE E.M.E.F. BOA 
VISTA COM 01 SALA DE AULA, ALOJAMENTO E MURO - COMUNIDADE TERRA 
BOA NO MUNICIPIO DE IPIXUNA DO PARÁ, CONFORME PROJETO BASICO, 
PLANILHA ORÇAMENTARIA, MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA FISI-
CO-FINANCEIRO. Abertura: 18/04/2023, às 09h00min. Integra dos editais 
e informações disponíveis na PMIP, sala da CPL sito na TV Cristóvão Colom-
bo, s/n, centro, Ipixuna do Pará/PA, de segunda a sexta-feira, no horário de 
08h00min às 12h00min. E no site: www.ipixunadopara.pa.gov.br.
GLAUCIA DA CONCEIÇÃO SANTANA RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 920769

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IRITUIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
DECRETO Nº 070/2023, DE 28/03/2023

Declara Situação anormal caracterizada como situação de Emergência em 
áreas do centro e rural do Município, bem como próximo a Rodovia Federal 
BR-010 (no km 14 da BR-010), afetada por Chuvas Intensas COBRADE - 
1.3.2.1.4, Desastre Nível 2, conforme a PORTARIA nº 260/2022 e PORTARIA 
nº 3.646/2022. O Prefeito Municipal de Irituia, usando das atribuições que 
lhe são Conferidas por Lei e com fundamento no artigo 73, VI e 105, I, “o” 
da Lei Orgânica deste Município.
Considerando as fortes chuvas, de grande intensidade, ocorridas no Muni-
cípio de Irituia no mês de março de 2023, em especial as ocorridas nos dias 
16, 20 e 26, que elevaram os níveis dos rios e igarapés próximos as vias 
urbanas e rurais, alagando casas e demais moradias;
Considerando os registros apontados no S2ID, Sistema Integrado de Infor-
mações sobre Desastres;
Considerando que na área residencial central de Irituia/PA, que é corta-
da pelo Igarapé-Grande e pelo Rio Irituia, ocorreram vários alagamentos, 
inundando moradias com perda total de vários bens;
Considerando que em comunidades rurais citadas no Relatório de Secreta-
ria Municipal de Transportes e de Obras, onde as vicinais transbordaram, 
desabrigando e isolando temporariamente dezenas de famílias,
Considerando que Vila São Francisco (km14 da BR-010) no Município de 
Irituia, existe uma grande erosão no solo, na rua Lúcio Soares, em vias 
próximas ao Campo de Aviação e às proximidades da pista da BR-010, em 
razão das fortes chuvas ocorridas no primeiro trimestre de 2023, ocorreu 
deslocamento de grandes quantidades de água de forma súbita gradual, 
tendo atingido residências e colocando em risco diversas outras, podendo 
agravar a situação caso persistem chuvas intensas;
Considerando que um total de 28 (vinte e oito) famílias estão desabrigadas  
em decorrência da erosão na Vila São Francisco do km14 e um total de 
164 (cento e sessenta e quatro) famílias tiveram suas casas alagadas, com 
perda total de bens, atingidas por fortes chuvas intensas, totalizando 192 
(cento e noventa e duas) famílias atingidas;
Considerando ter verificado também o comprometimento da via pública e 
do sistema de drenagem de água pluviais;
Considerando a necessidade de realizar medidas estruturantes e assisten-
ciais, visando minimizar os danos e conter o avanço da erosão em especial 
a realização de obra estrutural e que o Município não possui condições de 
realizá-la sem o apoio financeiro dos governos do Estado e/ou Federal;
Considerando que houve danos a dezenas de pontes de madeira em estra-
das vicinais na circunscrição do Município;
Considerando o Relatório Técnico 01/2023 da Defesa Civil Municipal elaborado 
após visita técnica do órgão, que relata as ocorrências do desastre e possíveis 
conseqüências de desmoronamentos e deslizamento de terras, além da cons-


